
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.6 del registro

Data 23/01/2025

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A SOTTOSCRIVERE SCHEDA IN
QUALITÀ DI ALTRI SOGGETTI COINVOLTI IN ADESIONE AL 
PROGETTO  L’ENEIDE NELLA SUA SCENOGRAFIA 
PRESENTATO DALL’ASSOCIAZIONE HAKUNA MATATA PER LA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO OTTO PER MILLE DELLA CHIESA
VALDESE ANNO 2025;

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di Gennaio alle ore 17.55 e seguenti si è riunita in modalità telematica
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco V

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco X

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta Comunale

Premesso che:

- il Comune è un ente esponenziale degli interessi della collettività che vive ed opera nell’ambito
del  proprio  territorio;  questa  Amministrazione  ha  assunto  tra  i  suoi  prioritari  obiettivi  la
valorizzazione culturale e turistica del proprio territorio, da realizzarsi anche con la promozione,
programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali, sociali e del tempo libero, eventi
celebrativi, nonché la valorizzazione del territorio; 

- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 al comma 2 sancisce che “Il comune è l'ente locale che rappresenta
la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 evidenzia che
“I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello
stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro
funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono  essere  adeguatamente  esercitate  dalla
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

Vista la proposta di collaborazione e di adesione in qualità di “ALTRI SOGGETTI COINVOLTI” di seguito
descritta, presentata al Comune di Rocca di Papa con prot.  n.  1452 del 21/01/2025, dall’Associazione
Hakuna Matata per il progetto  “L’Eneide nella sua scenografia”;

Preso atto che il progetto “L’Eneide nella sua scenografia” attraverso il linguaggio del teatro e delle arti
performative  rappresenta  un’occasione  di  promozione  del  sito  archeologico  conosciuto  come “la  via
sacra” e favorisce la diffusione degli antichi miti del Lazio;

Dato atto che il Comune di Rocca di Papa sostiene e valorizza, nel rispetto del principio di sussidiarietà
orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, ogni autonoma iniziativa di interesse pubblico promossa
da  cittadini  singoli  e  associati,  e  che  in  tale  ottica  la  proposta  dell’associazione  Hakuna  Matata  è
pienamente rispondente alla volontà di favorire la realizzazione di attività di promozione culturale;

Rilevato che questa Amministrazione:

- garantisce piena collaborazione nei confronti sia di associazioni ed organizzazioni locali sia nei confronti
di organismi e associazioni nazionali; 

 -condivide e fa proprie le finalità della manifestazione,  considerata la rilevante importanza dell’evento
ritenuto  mezzo  di  promozione  culturale  e  di  sensibilizzazione  della  cittadinanza  nella  protezione,
salvaguardia e divulgazione del patrimonio archeologico del territorio;

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto richiesto di poter autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della
scheda in  qualità  di  “altri  soggetti  coinvolti”  in  adesione al  progetto  “L’Eneide nella  sua scenografia”
presentato dall’associazione Hakuna Matata per la partecipazione al bando Otto per Mille della Chiesa
Valdese anno 2025;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 co. 2
del T.U.E.L; 

Richiamate:

-   la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  1  del  25  gennaio  2024,  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma
1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

-     la  Deliberazione di  Consiglio comunale n.  7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”;

-    la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  21/03/2024  “Riorganizzazione  Uffici  e  Servizi.
approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;



-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)” con la quale sono stati 
correttamente assegnati i centri di costo;

Atteso che la partecipazione in qualità di “altri soggetti coinvolti” al progetto in parola non prevede spese a
carico dell’ente comunale; 
    
Visti:

 gli artt. 184 e 107 del d.lgs. n. 267/2000;

 l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

 il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

 la determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

 l’art.37 del regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisiti i  prescritti  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  previsti  dall’  art  49  comma  1  del  D.lgs.
18/08/2000 n. 267 espressi dai Responsabili dei servizi competenti;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. di accogliere la richiesta acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 1452 del 21/01/2025 avanzata
dall’associazione Hakuna Matata;
  
3. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’allegata scheda di adesione in qualità “altri soggetti coinvolti”
in adesione al progetto “L’Eneide nella sua scenografia” presentato dall’associazione Hakuna Matata per
la partecipazione al bando Otto per Mille della Chiesa Valdese anno 2025;

4. di dare atto che la partecipazione in qualità di “altri soggetti coinvolti” al progetto in parola non prevede
spese a carico dell’ente comunale; 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti consequenziali

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

4

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A SOTTOSCRIVERE SCHEDA IN QUALITÀ DI ALTRI SOGGETTI
COINVOLTI IN ADESIONE AL PROGETTO  L’ENEIDE NELLA SUA SCENOGRAFIA PRESENTATO
DALL’ASSOCIAZIONE HAKUNA MATATA PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO OTTO PER
MILLE DELLA CHIESA VALDESE ANNO 2025;

2025

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/01/2025

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 29/01/25 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 30/01/2025
Massimiliano Calcagni in data 30/01/2025



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 30/01/2025 al 14/02/2025, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/01/2025 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 30/01/2025


